
Pane Ježíši, máme Tě před očima jako dítě a věříme, 
že jsi Boží Syn, jenž se stal člověkem skrze Ducha svatého v lůně Panny Marie.

Podobně jako v Betlémě i my, spolu s Marií a Josefem, anděly a pastýři,
se Ti klaníme a vyznáváme, že jsi náš jediný Spasitel.

Stal ses chudým, abychom my zbohatli z Tvé chudoby; 
dej, ať nikdy nezapomínáme na chudé a na ty, kdo trpí.
Ochraňuj naše rodiny, žehnej všem dětem celého světa

a dej, ať nám vždy vládne láska, kterou jsi přinesl, aby činila náš život šťastnějším.
Dopřej všem lidem, Ježíši, aby porozuměli poselství Božího narození,

aby pochopili, že jsi přišel darovat celé lidské rodině světlo, radost a pokoj.
Neboť Ty jsi Bůh a žiješ a kraluješ s Bohem Otcem 

v jednotě Ducha svatého po všechny věky věků.
Amen

Modlitba k Pražskému Jezulátku

č. 29 – 9/2023

Berte na sebe břemena jedni druhých, tak naplníte 
zákon Kristův. (Gal 5,2)

Za ty, kteří žijí na okraji společnosti

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2023 ZÁŘÍ

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Aby salesiáni na Samoe účinně a dobře 
pomáhali sociálně vyloučeným

PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, aby lidé, 
kteří žijí na okraji společnosti 
v těžkých životních 
podmínkách, nebyli těmi, 
kteří jsou u moci 
zapomenuti, a dostali vždy 
šanci na důstojný život.“ 

ZÁŘÍ

SAMOA



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  9 /2023 2

Promluvte si s člověkem, kterým ostatní opovrhují. Může to být třeba spolužák ve třídě, nebo 
neoblíbený kolega, člověk žijící na ulici...  

Výzva

Samoa

Podle Světové banky se Samoa může pochlubit jednou 
z nejstabilnějších a nejzdravějších ekonomik v tichomořské 
oblasti. Míra chudoby klesla ke 20 %. Země usiluje 
o splnění rozvojových cílů OSN, což je plán, který řídí 
úsilí o uspokojení potřeb nejchudších lidí světa.
Přestože Samoa dosáhla působivého pokroku v sociálním 
rozvoji, mnoho venkovských komunit v zemi se stále ještě 
potýká s nerovným rozdělením bohatství a výhod. 

Chudší komunity v odlehlých částech ostrovů jsou 
obzvláště zranitelné zejména v oblastech, které bývají 
postihovány cyklóny a jinými přírodními katastrofami. 
Genderová nerovnost je zřejmá – přestože se ženy snaží 
najít stejnou práci a příležitosti příjmu jako mají muži, 
často se jim to nedaří. Také pro mládež je stále obtížnější 
najít si zaměstnání s přijatelným finančním ohodnocením.
Salesiánské programy na Samoe se snaží poskytnout 
mladým lidem vzdělání a různá školení, stejně jako 
potřebné zdroje k nalezení a udržení zaměstnání.

Zajímavost

Austrálie

Papua
Nová Guinea

Šalamounovy
ostrovy

Fidži

Nová
Kaledonie

Nový Zéland

Papua

Samoa

„Nepohrdejme chudými, 
maličkými, dělníky; 

nejenže jsou to naši bratři 
v Bohu, ale jsou také těmi, 

kteří nejdokonaleji 
napodobují Ježíše 

v jeho vnějším životě." 

Charlese de Foucauld



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  9 /2023       3

Lidé na okraji společnosti 
Lidem na okraji společnosti se říká také sociálně vyloučení lidé. Zákon definuje sociální 
vyloučení jako vyčlenění osoby mimo běžný život společnosti a nemožnosti se do něj zapojit 
v důsledku nepříznivé sociální situace. Jsou to lidé či skupiny, kteří trpí nedosažitelností 
zdrojů, nemohou uplatnit své schopnosti, mají omezenou možnost volby, nezažívají pocit 
bezpečí a cítí se bezmocní. To vše jsou překážky toho, aby měl člověk slušnou životní úroveň 
a užíval svých občanských, kulturních, hospodářských, politických a sociálních práv.

Příčiny sociálního vyloučení 
• Vnější příčiny

▪ dány společenskými podmínkami, vyloučené osoby na ně nemají vliv 
(rasová diskriminace, sociální politika státu, trh práce, bytová politika atd.)

• Vnitřní příčiny
▪ důsledek jednání lidí, kteří si své vyloučení mohou způsobit sami, nebo ho posilují 

(ztráta pracovních návyků při dlouhodobé nezaměstnanosti, dlouhodobá neschopnost 
hospodařit s penězi a dostát svým finančním závazkům, orientace na okamžité uspoko-
jení potřeb vyplývající z dlouhodobé frustrace, apatie a nízká motivace k řešení vlastních 
problémů). Dobrovolné vyloučení – tj. svobodné rozhodnutí jedince žít stranou společ-
nosti – je spíše ojedinělé.

Víte, že?

Ne každý člověk, který je objektivně chudý, musí být zároveň sociálně vyloučený.

Sociální vyloučení úzce souvisí s chudobou. Jaké jsou podoby chudoby?

Zdroje: www.mpsv.cz/socialni-zaclenovani, www.antropoweb.cz, Michael Martinek: Prezentace Kapitula chudí

Pojem sociální vyloučení, neboli exkluze či vytěsňování, je pojem relativně nový – jeho 
původ lze hledat v 60., resp. 70. letech minulého století ve Francii, kde se lidé žijící v chudobě 
označovali jako les exclus. Tehdy se vyloučení chápalo především jako ekonomické, až poz-
ději (v 80. letech) byl tento koncept vnímán také jako tzv. nová chudoba – sociální exkluze. 
Vládní strana hovořila o exkluzi a odkazovala tím k nezaměstnanosti, a ke vzrůstající nesta-
bilitě sociálních vazeb a sociální solidarity (rozpad rodin, sociální izolace skupin obyvatel-
stva, eroze třídní solidarity a  sociálních sítí). Z Francie se tento koncept rozšířil rychle do celé 
kontinentální Evropy a později i do Velké Británie, kde do té doby převažovalo pojetí exkluze 
spíše jako koncept chudoby. Od poloviny 80. let minulého století a později se oba myšlenko-
vé proudy – „francouzský“ (sociální exkluze) a „anglosaský“ (chudoba) – sjednotily.

Materiální Kulturní 

Psychická

Morální

Duchovní

Mocenská

Vztahová
• nedostatečné 
   vzdělání
• špatný přístup 
   ke kulturním 
   zdrojům

• Absolutní chudoba (bída)   
 - nedostatek základních životních potřeb (jídlo,  
 pitná voda, zdravotní péče, přístřeší, vzdělání). 
• Relativní chudoba   
 - společenská nerovnost (kritéria pro její posou- 
 zení se liší podle vyspělosti daného státu.
• Materiální deprivace  
Situace, kdy si domácnost nemůže z finančních 
důvodů dovolit alespoň čtyři z těchto položek:
1| Zaplatit neočekávaný výdaj ve výši cca 12 tis. Kč. 2| Jíst 
maso, drůbež nebo ryby (nebo jejich náhražky) každý druhý den.  
3|  Dostatečně vytápět byt. 4| Zaplatit ročně všem členům 
domácnosti alespoň týdenní dovolenou mimo domov. 5| Mít 
pračku. 6| Vlastnit barevnou televizi. 7| Mít telefon. 8| Používat 
osobní automobil. 9| Hradit náklady spojené s bydlením – 
nájemné, splátky hypotéky, platby za energie (elektřinu, teplo, 
plyn a vodu) a splátky ostatních půjček, úvěrů nebo leasingu.

• nízké IQ
• psych. labilita

• nejasnost 
   rozlišování   
   dobra a zla
• neschopnost   
   rozhodování
• závislost

• nerozvinutá emocionalita 
• špatné rodinné vztahy
• slabé sociální zázemí
• osamělost
• zranění ve vztazích
• zneužívání 

• nedostatek svobody
• otroctví
• oběť zneužití moci

• nedostatek vědomí 
   nebo smyslu
• beznaděj, absence víry



Modlitba k Pražskému
      Jezulátku

Pane Ježíši, máme Tě před očima jako dítě 
a věříme, že jsi Boží Syn, jenž se stal člově-

kem skrze Ducha svatého v lůně Panny Marie.
Podobně jako v Betlémě i my, spolu s Marií 
a Josefem, anděly a pastýři, se Ti klaníme 

a vyznáváme, že jsi náš jediný Spasitel.
Stal ses chudým, abychom my zbohatli 

z Tvé chudoby; 
dej, ať nikdy nezapomínáme na chudé 

a na ty, kdo trpí. 
Ochraňuj naše rodiny, žehnej všem dětem 

celého světa a dej, 
ať nám vždy vládne láska, kterou jsi přinesl, 

aby činila náš život šťastnějším.
Dopřej všem lidem, Ježíši, aby porozuměli 

poselství Božího narození,
aby pochopili, že jsi přišel darovat celé lidské 

rodině světlo, radost a pokoj.
Neboť Ty jsi Bůh a žiješ a kraluješ s Bohem 

Otcem v jednotě Ducha svatého 
po všechny věky věků.

Amen

Modlitba k Pražskému
      Jezulátku

Pane Ježíši, máme Tě před očima jako dítě 
a věříme, že jsi Boží Syn, jenž se stal člově-

kem skrze Ducha svatého v lůně Panny Marie.
Podobně jako v Betlémě i my, spolu s Marií 
a Josefem, anděly a pastýři, se Ti klaníme 

a vyznáváme, že jsi náš jediný Spasitel.
Stal ses chudým, abychom my zbohatli 

z Tvé chudoby; 
dej, ať nikdy nezapomínáme na chudé 

a na ty, kdo trpí. 
Ochraňuj naše rodiny, žehnej všem dětem 

celého světa a dej, 
ať nám vždy vládne láska, kterou jsi přinesl, 

aby činila náš život šťastnějším.
Dopřej všem lidem, Ježíši, aby porozuměli 

poselství Božího narození,
aby pochopili, že jsi přišel darovat celé lidské 

rodině světlo, radost a pokoj.
Neboť Ty jsi Bůh a žiješ a kraluješ s Bohem 

Otcem v jednotě Ducha svatého 
po všechny věky věků.

Amen

Modlitba k Pražskému
      Jezulátku

Pane Ježíši, máme Tě před očima jako dítě 
a věříme, že jsi Boží Syn, jenž se stal člově-

kem skrze Ducha svatého v lůně Panny Marie.
Podobně jako v Betlémě i my, spolu s Marií 
a Josefem, anděly a pastýři, se Ti klaníme 

a vyznáváme, že jsi náš jediný Spasitel.
Stal ses chudým, abychom my zbohatli 

z Tvé chudoby; 
dej, ať nikdy nezapomínáme na chudé 

a na ty, kdo trpí. 
Ochraňuj naše rodiny, žehnej všem dětem 

celého světa a dej, 
ať nám vždy vládne láska, kterou jsi přinesl, 

aby činila náš život šťastnějším.
Dopřej všem lidem, Ježíši, aby porozuměli 

poselství Božího narození,
aby pochopili, že jsi přišel darovat celé lidské 

rodině světlo, radost a pokoj.
Neboť Ty jsi Bůh a žiješ a kraluješ s Bohem 

Otcem v jednotě Ducha svatého 
po všechny věky věků.

Amen

Modlitba k Pražskému
      Jezulátku

Pane Ježíši, máme Tě před očima jako dítě 
a věříme, že jsi Boží Syn, jenž se stal člově-

kem skrze Ducha svatého v lůně Panny Marie.
Podobně jako v Betlémě i my, spolu s Marií 
a Josefem, anděly a pastýři, se Ti klaníme 

a vyznáváme, že jsi náš jediný Spasitel.
Stal ses chudým, abychom my zbohatli 

z Tvé chudoby; 
dej, ať nikdy nezapomínáme na chudé 

a na ty, kdo trpí. 
Ochraňuj naše rodiny, žehnej všem dětem 

celého světa a dej, 
ať nám vždy vládne láska, kterou jsi přinesl, 

aby činila náš život šťastnějším.
Dopřej všem lidem, Ježíši, aby porozuměli 

poselství Božího narození,
aby pochopili, že jsi přišel darovat celé lidské 

rodině světlo, radost a pokoj.
Neboť Ty jsi Bůh a žiješ a kraluješ s Bohem 

Otcem v jednotě Ducha svatého 
po všechny věky věků.

Amen


